
   
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)– MISSIONE 4“Istruzione e Ricerca “COMPONENTE 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” INVESTIMENTO 1.6“Orientamento 

attivo nella transizione scuola-università” 

Progetto “ConsapevolMente” CUP J81I23000150006 

a.s. 2023/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il Progetto di Orientamento CUP J81I23000150006 finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR)- MISSIONE 4“Istruzione e Ricerca “COMPONENTE 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” INVESTIMENTO 1.6“Orientamento 

attivo nella transizione scuola-università”; 

VISTO l’interpello interno al DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE, prot. n. 9433 DEL 26/01/2024, per 

titoli, rivolto al personale docente che sarà coinvolto nelle attività previste dal Modulo B “Fare 

esperienza di didattica disciplinare attiva, partecipativa e laboratoriale, orientata dalla metodologia 

di approccio del metodo scientifico” nell’ambito del Progetto di Orientamento CUPJ81I23000150006; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Veterinarie di nomina della Commissione di 
valutazione prot. n. 23134 del 23/02/2024; 

VISTI gli atti della Commissione valutatrice (Verbale n° 1 prot. n. 24401 del 27/02/24 e Verbale n° 2 prot. 
n.25553 del 28/02/2024 

RILEVATO che per i docenti del Dipartimento di Scienze Veterinarie lo svolgimento di tali attività è da 
intendersi in aggiunta agli obblighi istituzionali per l’anno di riferimento, nel rispetto del carico 
didattico e che per la copertura degli incarichi si applicherà l'art. 5 del Regolamento Didattico 
d’Ateneo (D.R. n. 1365 del 24.06.2019); 

CONSIDERATO che per il personale interno è previsto un compenso orario pari ad Euro 120,00 
onnicomprensivi al lordo degli oneri a carico dell’amministrazione così come deliberato dagli OO.CC. 
nell’adunanza del 24/10/2023 (cfr. punto 1 del Piano finanziario); 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul pertinente capitolo del Bilancio Unico di Ateneo, Progetto 
DD_954_CONSAPEVOLMENTE_2023;  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti della procedura finalizzata all’individuazione di 
docenti per la copertura di n.9 corsi per lo svolgimento delle attività previste nell’ambito del Progetto 
di Orientamento CUP J81I23000150006 

. 

DECRETA 

Art.1 

Sono approvati gli atti relativi all’ Interpello interno per la individuazione di docenti per la copertura di n. 9 
corsi per lo svolgimento delle attività previste nell’ambito del Modulo B “Fare esperienza di didattica 
disciplinare attiva, partecipativa e laboratoriale, orientata dalla metodologia di approccio del metodo 
scientifico” nell’ambito del Progetto di Orientamento CUPJ81I23000150006; 

 



   
Art.2 

Si conferiscono i seguenti incarichi per l’espletamento del Modulo B del predetto Progetto di orientamento 

come di seguito riportato: 

Candidato SSD Codice 

progetto 

Titolo n. 

corsi 

n. ore 

assegnate 

Manifestazione 

di interesse 

Prof. Liotta 

Luigi  

 

 

AGR/19 

 

 

VET 01 

Biodiversità e qualità 

dei prodotti lattiero-

caseari 

1 8 Prot. 11109 del 

30/01/2024  

Dott. 

Lopreiato 

Vincenzo  

1 8 Prot. 11107 del 

30/01/2024 

Dott. Scavo 

Aurelio  

AGR/02 

 

 

 

 

 

VET 02  

La filiera della 

produzione vegetale 

sostenibile: aspetti 

produttivi e 

qualitativi di cereali e 

ortive 

 

1 

5 Prot. 12795 del 

02/02/2024 

Prof.ssa 

Toscano 

Stefania  

AGR/04 3 Prot. del 12770 

del 02/02/2024 

Dott. Scordia 

Danilo  

AGR/02 

 

 

1 

5 Prot. 12784 del 

02/02/2024 

Prof.ssa 

Toscano 

Stefania  

AGR/04 3 Prot. del 12770 

del 02/02/2024 

Dott. Barbato 

Mario  

 

AGR/17 

 

 

 

 

VET 03 

Le produzioni 

animali, 

l’alimentazione e la 

nutrizione animale 

per la qualità degli 

alimenti 

 

 

 

 

1 

3 Prot. n. 13357 

del 05/02/2024 

Dott.ssa Di 

Rosa Ambra 

Rita 

 

 

AGR/20 

2 Prot. n. 13361 

del 05/02/2024 

Dott.ssa Oteri 

Marianna 

 

AGR/18 

3 Prot. n. 13164 

del 02/02/2024 

Dott.ssa 

Costa 

Giovanna 

 

VET/09 

 

VET 04 

Anestesia e analgesia 

per la salvaguardia 

del benessere degli 

animali 

 

1 

 

8 

Prot. n. 13360 

del 05/02/2024 

Dott.ssa 

Interlandi 

Claudia 

 

VET/09 

 

VET 06 

Il Medico Veterinario 

oggi. Il Paziente 

chirurgico 

1 8 Prot. n. 11586 

del 31/01/2024 
1 8 

Prof.ssa 

Chiofalo 

Biagina 

 

 

AGR/18 

 

 

 

 

 

VET 07 

Le produzioni 

animali nell’Agenda 

2030 per lo Sviluppo 

Sostenibile 

 

 

 

 

 

1 

2 Prot. n. 12891 

del 02/02/2024 

Prof.ssa Di 

Rosa Ambra 

Rita 

 

AGR/20 

2 Prot. n. 13361 

del 05/02/2024 

Prof. 

D’Alessandro 

Enrico 

AGR/17 2 Prot. n. 13108 

del 02/02/2024 

Prof. Zumbo 

Alessandro 

AGR/19 2 Prot. n. 13092 

del 02/02/2024 



   
 

Art.3 

Per i corsi eventualmente non coperti dall’interpello interno, è dato mandato all’UCT “Orientamento e 
Placement – D.A. Servizi Didattici e Alta Formazione- di procedere all’emanazione di un bando esterno per 
il reclutamento di esperti di elevata qualificazione. 

Art.4 

Il presente decreto, firmato digitalmente, viene pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo www.unime.it. 

 
 

IL DIRETTORE 
Dipartimento di Scienze Veterinarie 

Prof. Francesco Abbate 
                  (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-04T10:20:35+0000
	FRANCESCO ABBATE




